Ancak akıl sahipleri düşünüp ibret alırlar.”<sup>29</sup> âyetinde geçen hikmet kelimesinin “ilim ve amel uygunluğu” manasına geldiğini ve hakîm kimsenin söz-edim bütünlüğünü yakalayan alim olduğunu ifade eder.<sup>30</sup>

Kelimenin kazandığı anlam örgüsüne dikkat çeken Kurtubî (ö. 671/1273), hikmete yüklenen farklı anlamların nihayetinde Kur’ân’a veya hadise vurgu yaptığını belirtmektedir.<sup>31</sup>

<sup>25</sup> Muhammed b. Ahmed el-Ezherî, *Tehzîbü’l-lüğa* (Beyrut: Dârü İhyai’t-Türasi’l-Arabi,2001), 4/ 68-71.

<sup>26</sup> el-Meryem, 19/12.

Müfessire göre hikmet, beşere verilen en büyük bir tecelli olan nübüvvet kavramından daha etraflı olup, peygamber olmayanlara da verilmektedir.<sup>35</sup>

Gelinen bu noktada hikmet kelimesinin ilim ve akılla da ilgili olduğu söylenmiştir. Nitekim İsfahânî (ö. 502/1108) hikmeti “ilim ve akılla gerçeği bulma” olarak tarif etmiştir. Ona göre hikmet Allaha nispet edildiğinde “eşyayı bilmek ve onu sapasağlam ve mükemmel bir şekilde yaratmak”, insan için kullanıldığında “var olan şeyleri bilip iyilikler yapmak” anlamına gelir.

hikmetin beş vechinin olduğunu belirtmektedir. 1. Emir ve nehiy formunda gelen nasihatlar,<sup>40</sup> 11. Derin anlayış (feh̄m) ve ilim manasına sahip hüküm,<sup>41</sup> 111. Peygamberlik,<sup>42</sup> 114. Tefsir,<sup>43</sup> 115. Kur'ân-ı Kerim.<sup>44</sup> Bu bağlamda Taberî (ö. 310/923), “*Onlara kitap ve hikmeti öğretir.*”<sup>45</sup> ve “*Hikmeti dilediğine verir; kime hikmet verilmişse ona çok hayır verilmiş demektir; ancak akıl sahipleri düşünürler.*”<sup>46</sup> âyetlerinde geçen hikmet sözcüğünü etraflı olarak ele almıştır. Ona göre hikmet, söz ve eylemde doğru karar doğru karar, sadece Hz.

Yeri gelmişken şunu da söylemekte yarar vardır: İrşadın farklı bir boyutuna dikkat çeken “en güzel şekilde tartış” âyetinin tefsirine dair şunlar söylenebilir: Sözgelimi Zemahşeri'ye göre, sertlik ve zorlamanın olmadığı gönül ve dil yumuşaklığının yer alması<sup>91</sup>, Mâverdi'ye (ö.450/1058) göre, birkaç anlamı olmakla beraber affetmek anlamındadır.<sup>92</sup> Ayrıca Taberî ve Kurtûbî (ö. 671/1273), bunun gibi bir açıklama yapmış âyet-i kerimedeki “mücadele” sözcüğüne Hz. Peygamber'e (sav) atıfla, “Sana yaptıkları kötülüğü affet ve yaptıkları fenalıkları unut.” manasını yüklemiştir.<sup>93</sup> İbn Kesir (ö.774/1373), muhataplarla güzel bir tarz, hoşgörülü bir üslup ve iyi bir hitap ile konuşma,<sup>94</sup> İbn Atiyye (ö. 541/1147) de buna benzer bir görüş belirterek, davet edilenle katı ve sert olmayan bir şekilde, ayrıca onların eziyetlerine takılmadan, risaleti tebliğ ve hakka davette kusur etmemedir.<sup>95</sup> Ebussuud

<sup>83</sup> el-Hacc, 22/3.

<sup>84</sup> eş-Şuarâ, 26/23-30.